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NYE FUNKTIONER 
LCAbyg er  er nat ionalt  f r i  t i lgængel igt  værktøj ,  der  i  s in t id b l ive udvik let  af  SBi,  nu BUILD;  for  
TBST,  som et  led i  en byggepol i t isk st rategi i  2014.  Første vers ion blev lanceret  i  2015 og s i-
den er  der sket en del ændr inger  i  bruger f lade og beregningskerne.  LCAbyg er  nemlig under  
konstant  udvik l ing,  og der arbejdes hele t iden på at  gøre de eksisterende funkt ioner  bedre, 
samt t i l fø je nye funkt ioner ,  i  tæt samarbejde med branchen. 
LCAbyg bruges t i l  f x underv isning,  offent l ige og pr ivate instanser,  og i  den nyeste vers ion af 
LCAbyg,  LCAbyg v5,  er  det  mul igt  at  bregne for  den f r iv i l l ige bæredygt ighedsklasse (FBK) .    
 
 
HVAD ER NYT 
 

DGNB Certi f icering ti lgængeligt 
Det  er  nu mul igt  at  DGNB cer t i f icere, efter  2020 vej ledningen.  
Der  er derfor t i l fø jet nye funkt ioner / informat ioner  for byggevare og faser.  Derudover  er der  
t i l fø jet  et  nyt  faneblad under  Resultater ,  hvor  DGNB-scoren kan ses,  samt  en referencegraf t 
under  Analyse og rappor t .  

EPD Danmark import  
Det  er nu mul igt  at hente EPD’er  f ra EPD Danmarks hjemmeside med f i l t ypen . lb5epd og 
impor tere i  LCAByg 5. Al le EPD’er  forventes over før t og k lar t i l  impor t fra EPD Danmarks 
hjemmeside i  s lut  marts/start  apr i l .  De 34 EPD’er  som er k lar kan hentes på LCAbygs hjem-
meside el ler  de kan fås hos EPD Danmark ved at henvende s ig t i l  deres mai l .   

Import af LCAbyg v3.2 komponenter 
Det  er nu mul igt  at impor tere LCAbyg 3.2 projekter , samt komponenter (bygningsdele,  kon-
st rukt ioner,  byggevare og faser ) 

Eksport af LCAbyg v5 komponenter 
Det  er  nu mul igt  at  eksportere komponenter  (bygningsdele,  konst rukt ioner , byggevare,  og 
faser ) f ra LCAbyg 5. Denne funkt ion gør  det  mul igt  for  brugeren at t i l fø je andre EPD’er ,  
samt oprette egne komponent b ib l ioteker ,  der kan impor teres i  andre projekter. 
OBS.  de ekspor terede komponenter er i  JSON format  og kan derved bruges v idere i  den 
bagved l iggende programmer ing.   

Usikkerhedsfaktor  
Alle byggevare har  nu en t i lhørende usikkerhedsfaktor . Denne usikkerhedsfaktor er  på bag-
grund af en kommende DGNB- implementer ing,  men v i l  også være t i lgængel ig udover  DGNB.  

Datatype 
Alle faser  har  nu en datatype, der  fortæller  om den specif ikke fase data er  gener isk, pro-
duktspecif ik ,  branchespecif ik , mv. 

Slettede bygningsdele 
Det  er  nu mul igt  at  f inde s lettede bygningsdele,  ved at  høj rek l ikke op bygningsdele under  
bygningsmodel len og t rykke ’T i l føj  bygningsdel ’ .  Denne funkt ion v irker kun, hv is  man har  
fået  s lettet  en bygningsdel.   

Det er muligt at kopierer resultater  
Som en af  de s idste t ing, der  er  t i l fø jet ,  er  det  mul igt  at  kopierer  resultaterne. 
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ORDFORKLARING 
 

LCA Life Cycle Assessment ( l ivscyklusvurder ing) 

GWP Global Warming Potent ia l  (k l imapåvirkning)  

FBK Fr iv i l l ig  bæredygt ighedsklasse 

BR18 Bygningsreglementet  2018 

EPD Environmental Product Declarat ion (EPD) /  Mi l jøvaredeklarat ion 

EoL End of  L i fe (Endt  levet id) 

Komponenter Komponenter  referer  t i l  bygningsdele,  konst rukt ioner ,  byggevare,  samt faser 
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IKON- OG FARVEBETYDNING 
LCAbyg v5 er bygget op omkr ing ikoner og farver .  Ikonerne og farvener,  gør det hurt igere at 
danne s ig et  overbl ik  igennem programmet , da ikonerne alt id referer  t i l  det  samme.   
  

 IKONER 
KOMMENTAR OBS.  Hv i s  e t  i k on  er  ud -

v i s k e t  og  g rå l i g ,  e r  f u nk -
t i on en i k k e  ak t i v .   

D A T A B A SE  K IL D ER  
IK K E  

A K T IV  GEN_ DK  BRUGER  EPD /   
EKST ERNT  

GRUPP E  
  

 

UNDERG UPP E  
  

 

BYGNI NGSD EL E  
   

 

KONST RUKT ION ER  
    

 

BYGGE VARE  
    

 

FAS ER  
    

 

OMDØB  
  

 

SKI FT  GRUP PE  
  

 

T ILFØ J  
  

 

OPRET  OG  T IL FØJ  
  

 

IMPORT  OG  T IL FØJ  
  

Impor te r  og  t i l f ø j  k na pp en ,  
b r uges  bå de  v e d  im po r t  a f  3 .2  
k ompo ne n te r ,  s åv e l  s om  k om-
pon en t e r  de r  e r  gem t  f r a  v 5 .  

DUPL IKE R  
  

 

DUPL IKE R OG  ER ST AT  
  

 

FJ ERN  
  

 

EKSP ORT ER  
  

 



 

 
  

7 

ADVAR SE L  
 

  

FE JL  
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FILTYPER  
LCAbyg 5 er  programmeret  t i l  at  kunne håndtere en del forskel l ige f i l formater,  se hvi lke i  ned-
stående tabel.  
 

 

 

LCAbyg v5 0
 LCAbyg v3.2 

 

JSON 

IK O N ER  F IL  F O R MA T   IK O N ER  F IL  F O R MA T  

 

PROJ EKT ER  
 

. l b5   . lc ap  

BYGNI NGSD EL E  
 

. l b5 e l m  

 

. lc aby g- e l m  

KONST RUKT ION ER  
 

. l b5cs t r  

 

. lc aby g-cs t r  

BYGGE VARE  
 

. l b5 pr d  

 

. lc aby g- pr d  

FAS ER  
 

. l b5s tg  

 

. lc aby g-s t g  

 
 
 

DATATYPER 
I  for længelse af implementer ingen af DGNB-cert i f icer ings mul igheder , har a l le faser fået en 
t i lhørende datatype .  Datatypen er  def ineret  ud f ra Ökobaudat 
 

 DGNB 

G
E

N
_D

K
 

Generisk datasæt 

Generisk datasæt 

Skabelon datasæt 

Repræsentat ivt  datasæt 

Gennemsnit ligt  datasæt 

Speci f ikt datasæt 

E
P

D
 D

K
 

Branche speci f ik Branche speci f ikt 

Produkt  speci fik Produkt /Projekt speci fikt 
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INDLEDNING 
Det te er  en brugervej ledning t i l  LCAbyg v5.  Programmet  er et  værktøj  t i l  l ivscyklusvurder ing  
(LCA) ,  som er  en metode t i l  beregning af  bygningers mil jøprof i l  og ressourceforbrug.  LCAbyg 
kan bl.a.  anvendes t i l  dokumentat ion i  henhold t i l  LCA-kravet  i  den Fr iv i l l ige Bæredygt igheds-
k lasse (FBK) ,  generel sammenligning af  bygninger  e l ler  i  målet  om en cert i f icer ing.    
 
På www. lcabyg.dk f indes den nyeste vers ion af værktøjet,  denne brugervej ledning og nyt t ige 
informat ioner  og l i t teratur  om LCA for  bygninger . LCAbyg er  udvik let  af Inst i tut tet  for  Bygger i ,  
By og Mil jø  ved Aalborg Univers i tet  København.  
 
Vej ledning kan med fordel læses f ra start  t i l  s lut ,  hv is  man ikke har kendskab t i l  LCAbyg.  Her  
v i l  man få l idt  baggrundsviden om bygningens l ivscyklus og bib l ioteket ,  som indeholder  en lang 
række eksempelkonst rukt ioner ,  man blandet  andet  kan bruge t i l  at  tage udgangspunkt  i .  Det 
anbefales også at  k igge på LCAbygs YouTube kanal,  hvor er  l igger  kor ter  int rodukt ions v ideoer  
t i l  LCAByg v5.  Hvis man der imod leder  ef ter specif ikke procedurer  e l ler  def in i t ioner ,  kan man 
gå direkte t i l  det  respekt ive afsnit  e l ler  søge på st ikord i  dokumentet .  
 
Indholdet  i  brugervej ledningen er bygget op i  tre hoveddele.  Den første del g iver  et  overbl ik  
over  de bagvedl iggende funkt ioner  i  bruger f laden,  som fx fork lar ing af bygningens l ivscyklus og  
hvi lke faser , der er ink luderet  i programmet . Ti l  s idst  g ives en beskr ivelse af  det  integrerede 
bib l iotek.  Anden del af  brugervej ledningen fork larer  t r in for  t r in,  hvordan man opret ter  et  projekt 
med al le t i lhørende dele.  Den s idste del handler  om LCAbyg’s output  af  resultater  og rappor t 
samt de indbyggede analysemuligheder . 
 

LÆSEVJELEDNING 
Brugervej ledningen t i l  LCAbyg er opdelt f lere afsnit ,  hvoraf  de to første int roducerer LCAbyg i  
kor te træk,  samt  beskr iver  hvordan du opretter  et  nyt  projekt.  De resterende afsnit  omhandler  
resultater  og analyse,  samt Excel-eksport  og download af  rapport  i  pdf.   
 
AFSNIT  1,  Om LCAbyg ,  in t roducerer  kor t LCAbyg,  det  indbyggede bib l ioteket ,  lagopbygning og  
model ler ing i  programmet , samt  hvi lke moduler  og mil jøpåvirkningskategor ier  der medtages i  
model ler ingen.   
 
AFSNIT  2,  Opret  et  nyt  projekt  er  en tr inv is  guide der  fork larer hvordan du opret ter  et  nyt  projekt , 
samt  hvordan du redigerer  i  de eksisterende konst rukt ioner.  Her  står  a l t ,  hvad du bør  v ide,  når  
du skal model lere din bygning.   
 
AFSNIT  3,  Resultater  beskr iver  opsætningen af  menupunktet ,  samt hvi lke informat ioner  der  f in-
des her .  
 
AFSNIT  4,  Analyse og Rapport  beskr iver  opsætningen af menupunktet , samt hvi lke informat ioner  
og grafer der f indes her. 
 
AFSNIT  5,  Ekspor ter  t i l  Excel  beskr iver hvordan du eksporterer d in data t i l  Excel og hvad dette 
kan bruges t i l  i  den v idere analyse. 
 
AFSNIT  6, Download rappor t  beskr iver  hvordan du downloader  rappor ten der  v ises i  afsnit .  
 
AFSNIT  7 og 8, er  hhv.  Bilag  og Vilkår  for brug af  LCAbyg .   

http://www.lcabyg.dk/
https://www.youtube.com/channel/UCh06Xw2MNdej70SJcKRaw5Q?view_as=subscriber
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 OM LCABYG 
LCAbyg er  et  d ig i ta l t  værktøj ,  der  kan bruges t i l  at  beregne en bygnings mil jøprof i l  og ressour-
ceforbrug.  Du indtaster  informat ioner  om bygningen og bygningsdelene,  spi ld,  t ranspor t ,  bygge-
proces, samt om bygningens energiforbrug. Ud fra det te laver værktøjet en LCA-beregning og 
resultaterne samles i  en rappor t,  der  kan downloades som pdf . 
 
St rukturen i  LCAbyg anvender  niveaudel ing for  de indtastede informat ioner  om bygningen.  Ni-
veauerne er ’Bygningsdele’ ,  ’Konst rukt ioner ’  og  ’Byggevarer ’ .  Niveaudel ingen betyder , at man 
på bygningsdels-  og konst rukt ionsniveau angiver  mængden og enheden af  bygningsdelen,  hv i l -
ket  v i l  b l ive uddybet senere i vej ledningen.  Niveauerne er a l tså t i l  for at def inere mængder og 
samt id ig knyt te mil jøpåvirkningerne t i l  netop ”hvor ”  i  bygningen de er  p laceret. 
 
Overordnet  set  består  beregningen i  LCAbyg af  følgende t r in:  

1.  Fi ler  
2.  Indtast informat ioner  om bygningen og dr i f ten samt  dr i f t  på byggepladsen. 
3.  Indtast informat ioner  om bygningsdele. 
4.  Indtast informat ioner  om t ransporten og spi ld.  
5.  Vurder  de indgåede mængder og beregnede resultater. 
6.  Se resultaterne i  analyserne og generér , og download din resultat rapport . 

 

1.1 BRUGERFALDE 
Den graf iske brugerf lade i  LCAbyg er  bygget  op omkr ing tre hovedelementer ; menupunkterne 
på venst re s ide,  menubjælken  øverst  og indholdsruden ,  som er den hvide f lade, se Figur  1.   
 

 
Figur  1 Bruger interface i  LCAbyg 
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Menupunkterne  i  LCAbyg,  som f indes t i l  venst re i  programmet,  er inddelt  i  to overordnede grup-
per :  Indtastning og Resultater (se Figur  1) . Indtastning  indeholder  de tre menupunkter  ’Bygning 
og dr i f t ’ ,  ’Bygningsmodel ’ ,  samt ’Spi ld og t ransport ’ .  Disse menupunkter  indeholder  derved selve 
model ler ingsdelen,  der  indebærer  mater ia le kendskab,  energiforbrug, t ranspor t  mv.  Yder l igere 
beskr ivelse af  menupunkternes bruger f lade samt  brug er beskrevet i  næste afsnit ,  Opret et nyt 
projekt .  Resul tater  v iser de endel ige mængder  og udledninger  samt  en analyse af model ler in-
gen.   
 
Udover  menupunkterne v iser  Figur  1 også hvad knapperne i  menubjælken indeholder .  Menubjæl-
ken  indeholder  funkt ionerne, ’F i ler ’ ,  hvor det er mul igt  at opret te nye projekter , importere pro-
jekter f ra LCAbyg v3.2, samt ekspor tere hele projekter , ’Åbne’  et gemt projekt, og ’Gemme’  nye 
projekter  samt opdateret  data i  eksisterende projekter . 
 

1.2 BIBLIOTEKET 
LCAbyg indeholder  et  forhåndsgenereret b ib l iotek som kan bruges t i l  hur t igere og nemmere at  
opbygge en bygningsmodel.  Bib l ioteket  indeholder  en række eksempler  på konstrukt ionslag og 
opbygning t i l  a l le typer bygningsdele.  Eksemplerne er først og f remmest tænkt som en foreløbig 
def in i t ion og hjælp t i l  model ler ing i  den t id l ige designfase,  inden konst rukt ionerne er nærmere 
def ineret  i  projekt for løbet .  Du kan også bruge bib l ioteket  t i l  at udføre et hurt igt  LCA-overs lag,  
hvor  det er  for t idskrævende at def inere al le detal jer  i  projektstadiet .  Valg af konstrukt ioner  f ra 
b ib l ioteket  skal ske ud f ra en byggefagl ig vurder ing.  Hvis en mere nøjagt ig LCA er  ønsket  e l ler  
påkrævet,  kan konst rukt ionerne t i lpasses el ler  erstat tes i  LCAbyg,  så de passer  t i l  det  konkrete 
projekt. 
  
Bib l iotekets anvendelsesområde er  pr imært  nybygger i  af  bol iger ,  skoler  og inst i tut ioner  og kon-
torer på op t i l  5 etager.  Konst rukt ioner , som anvendes uændret fra b ib l ioteket , er angivet med 
k i lden ’GEN_DK’,  som er  betegnelsen for  LCAbygs database.  
Et  gennemgående pr inc ip er ,  at  a l le antagelser  angående dimensioner ing,  opbygning og mil jø-
data følger konservat ive antagelser.  Det betyder,  at det er mul igt  at opnå en mil jømæssig for-
bedr ing ved at  udarbejde projektspecif ikke,  brugergenererede bygningsdele. 
 

1.2.1 DETALJERINGSGRAD 
Konst rukt ionerne er  def ineret med en høj  detal jer ingsgrad hvad angår  d imensioner ing og de 
medtagne byggevarer  og følger  krav om fuldstændighed i f t .  den Fr iv i l l ig  Bæredygt ighedsklasse  
(FBK) . Der medtages bl.a. fastgørelsesmidler , fo l ier  og mal ing.  Mater ia lemængder for f lade byg-
ningsdele som fx væg og dæk er som udgangspunkt  beregnet  for  et  normalt udsnit .  Her skal der 
g ivetv is  t i l fø jes mater ia leandel for  kanter , samlinger ,  inddækninger  e l ler  l ignende.  
 

1.2.2 LAG 
Bibl ioteket  består af  konst rukt ioner ,  som forstås som funkt ionel le lag i  en bygningsdel (se i  
øvr igt  afsnit tet  Bygningsdele for  yder l igere beskr ivelse) .  Overordnet set,  består  de rumbegræn-
sede bygningsdele,  såsom dæk, tag og vægge af  t re funkt ionsopdelte konstrukt ionslag,  a l tså tre 
konst rukt ioner der  t i lsammen udgør  lagene i  fx en væg. Et bærende-  og isolerende lag i  midten 
og to beklædende lag på hver s in s ide,  se Tabel 1 for  inspirat ion.  Konstrukt ionerne udgør  derved 
en pakke af  en el ler  f lere byggevarer og idéen med lagopbygningen er ,  at  man kan var iere det 
enkelte funkt ionel le lag ( fx  facadebeklædningen)  uden at  ændre bygningsdelens øvr ige lag.  De 
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øvr ige grupper  af  bygningsdele består  af  1-3 konst rukt ionslag,  der  fungerer  som logiske be-
standdele af  systemet . En væg kunne fx  være opbygget  af følgende lag. 
 

LAG 1:  Vægside,  malerbehandl ing,  akry lmal ing,  fu ldspar t l ing’  
LAG 2:  Midterdel,  betonelement,  letbeton,  150 mm 
LAG 3:  Vægside,  malerbehandl ing,  akry lmal ing,  fu ldspar t l ing  

 
GRUPPE 1.  LAG 2.  LAG 3.  LAG 

Af løb -  -  -  

Altaner  og altangange Altanbund Fastgørelse Rækværk 

Andet  -  -  -  

Dæk Gulve Dæk Lof ter 

El-mekaniske anlæg -  -  -  

Fundamenter Fundamenter   

Indervægge Side 1 Midt Side 2 

Søj ler  og bjælker Søj ler ,  Bjælker 
Beklædning mod 
brand 

-  

Tage Tagbeklædning  Midt Lof ter 

Ter rændæk Gulve Dæk Under lag 

Trapper  og ramper Trappe/ ramper Tr inover f lade Værn 

Udendørsareal -  -  -  

Vand -  -  -  

Varme -  -  -  

Vent i lat ion og køl  Forsyningsanlæg Fordel ing  Forbrugsanlæg 

Vinduer ,  døre og glasfacader Prof i ler  Rude (Solafskærmning)  

Ydervægge Inde Midt Ude 
Tabel 1 Eksempel på konst rukt ioner og lagdel ing.   

Visse eksempler  på konst rukt ioner  mangler,  da de fortsat  er  under udvik l ing.  

 
I  praksis v i l  man starte med at  vælge den bærende og isolerende del (fx  af  en ydervæg) og 
deref ter  def inere den indvendige og udvendige  beklædning.  Det  midterste lag er  typisk af-
hængigt  af  den stat iske og energet iske dimensioner ing.  Isoler ingen i  det  midterste lag tager  
udgangspunkt  i  BR18 U-værdikrav for  t i lbygninger .  Dampspærrer  er  l igeledes ink luderet  i  de  
midterste lag i hele k l imaskærmen,  medmindre konst rukt ioner er damptæt i  forvejen. Vindspær-
rer  er p laceret i  ydervæggens yderste lag.   
 
Da bib l ioteket  indeholder  en lang række løsninger  t i l  forskel l ig anvendelse,  kan ikke al le lag  
kombineres t i l  fungerende bygningsdele.  Det  betyder ,  at  man skal vurdere hvi lke kombinat ioner  
af  lag der er teknisk kor rekt  og overholder  gældende krav, ud f ra et byggefagl igt  synspunkt . For 
yder l igere fork lar ing af  lag, se t id l igere publ ikat ion ’LCA i  t id l ig bygningsdes ign’ .  
 
I  renover inger  er  det  desuden muligt  kun at  medtage de lag,  som t i l fø jes i projektet fx en ny 
tagbelægning,  mens tagkonst rukt ionen,  isoler ingen og loft  ikke er  berør t og dermed står som 
’ tomt ’  lag,  a l tså at  d isse lag ikke er  udfy ldt  og en del af  model len.  

https://sbi.dk/Assets/LCA-i-tidlig-bygningsdesign/LCA-i-tidlig-bygningsdesign-sbi-udg1.pdf
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1.3 BYGNIGENS LIVSCYKLUS 
Beregningsmæssigt understøt ter  LCAbyg en stor del af en bygningens l ivscyklus i henhold t i l  
EN 15978,  s tandard for  LCA på bygninger.  I følge standarden skal en bygnings l ivscyklus mo-
del leres som i l lust reret  på Figur  2.  Figuren består  af  5 faser  (øverste række)  og t i lhørende 
moduler  fra A1-D.  De moduler,  der  er  ink luderet i  LCAbyg er markeret  med grå. Det skal her 
bemærkes at LCAbyg benytter  andre termer , så det  s tandarden EN 15978, beskr iver  som modu-
ler  (A1-D) , gengiver  programmet som Faser .  
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A1  A2  A3  A4  A5  B1  B2  B3  B4  B5  B6  B7  C1  C2  C3  C4  D 

 
Figur  2 Bygningers l ivscyklus i  henhold t i l  EN 15978.  De understøt tede moduler i  LCAbyg er  

markeret  med grå.  

1.3.1 BYGGEMATERIALER 
Modulerne A1-3,  B4,  C3-4 og D er  a l lesammen relateret  t i l  byggemater ia ler .  Påvirkninger  f ra 
modulerne A1-3 og C3-4  beregnes kun ud f ra typen og mængden af  mater ia ler .  Påvirkninger  fra 
udskif tn ing af byggevarer , B4 ,  b idrager t i l  resultatet ,  hvor en byggevares levet id er kor tere end 
bet ragtningsper ioden.  En udskif tn ing svarer  t i l  summen af  A1-3 og C3-4 for  byggevaren,  da den 
udt jente byggevare affa ldsbehandles og en ny produceres.  Betragtningsper ioden og levet ider  er  
behandlet  i  afsnit  2 af  brugervej ledning,  Opret et nyt  projekt .  
 
Fase D,  skal ses udenfor  projektet  og indeholder  på den ene s ide potent ia le af  mater ia ler  t i l  at  
indgå i  en ny l ivscyklus og på den anden s ide,  indeholder  den overskydende vedvarende ener-
giprodukt ion.  Fase D regnes ikke med i  de endelige LCA-resultater, da de er uden for system-
grænsen, der imod v iser  D et fremt id igt  potent ia le.   

1.3.2 TRANSPORT TIL BYGGEPLADS 
Transpor t af  byggevarer og jord t i l /på/ f ra byggeplads indtastes i  t i lknytning t i l  den enkelte byg-
gevare.  Resultatet  bogføres dog separat i  modul A4 .   

1.3.3 BYGGEPROCESS 
Påvirkninger  f ra opførelse og monter ing,  A5,  inkluderer  mater ia lespi ld og energiforbrug under  
byggeprocessen. Energiforbrug indtastes for hele per ioden og er opdelt i  energiformer. Trans-
por t  kan både indtastes som energiforbrug el ler  som transportkæde analog t i l  A4.  
Mater ia lespi ld indtastes i  t i lknytning t i l  byggevarer . 
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1.3.4 ENERGIFORBRUG 
Energiforbrug t i l  dr i f t ,  B6 ,  indtastes opdelt i  energiformerne,  e l ,  f jernvarme,  e l ler  naturgas, samt 
om beregningen baseres på et  enkelt års energidata,  e l ler  en f remskr ivningsper iode. 
 

1.4 MILJØPÅVIRKNINGSKATEGORIER 
LCAbyg beregner resultater  indenfor en række valgte indikatorer , der derved v iser mil jøpåvirk-
ningen og ressourceforbruget  i  henhold t i l  s tandarden EN 15978.  LCAbyg understøt ter indikato-
rerne som er v is t  i  Figur 3.  Det  skal bemærkes at der  f indes yder l igere mil jøpåvirkningskatego-
r ier ,  som det  b landt  andet  ses i  mi l jøvaredeklarat ioner  (EPD’er ) ,  dog er  mange af  d isse f ravalgt 
for  at  gøre resultaterne mere overskuel ige.   

 
 

 

Figur  3 Indikatorer  for  mi l jøpåvirkning og ressourceforbrug i  henhold t i l  EN 15978,  som er 
understøttet  af  LCAbyg. 
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2 OPRET ET NYT PROJEKT 
Når du skal i  gang med en LCA-beregning skal du først  opret te et  projekt ,  se Figur  4.  Du kan 
vælge enten at opret te et  ’Tomt projekt ’  e l ler  et ’Enfamil iehus,  eksempelbygning’ .  Du kan også 
åbne et eksisterende projekt . Det er også muligt  at gemme projekter ved at  vælge ’gem’  i  me-
nubjælken,  navngiv projektet  og gem det et  s ted på din computer  hvor du kan f inde det igen. 
 
Eksempelprojektet , ’Enfamil iehus,  eksempelbygning’  indeholder  en række forudindtastede byg-
ningsdele,  som du kan redigere i  og t i l fø je konst rukt ioner  ved at  højrek l ikke på bygningsdelen.   
 

 
Figur  4 I l lust rerer bruger inter facet  i  LCAbyg,  der  er  bygget op omkr ing de t re hovedelemen-

ter ; menupunkterne på venstre s ide,  menubjælken øverst og indholdsruden,  som er  den 
hvide f lade.  

2.1 BYGNING OG DRIFT 
Under  menupunktet  ’Bygning og dr if t ’  (Figur  5),  indtastes informat ioner  t i lhørende den byg-
ning,  mil jøprof i len beregnes for .  Det  er  under  det te menupunkt ,  at  bygningens energiforbrug 
(B6)  indtastes,  samt  energiforbruget  re lateret  t i l  byggeprocessen,  opførsel og monter ing (A5) . 
Derudover  dokumenteres det  også her, hvor meget  jord der er f ly ttet med gravemaskine på 
byggepladsen,  og hvor meget  d iesel der  her er brugt  (A5). 
 
Menupunktet indeholder  en del fe l ter,  som al le er  beskrevet  i  de nedenstående tabel ler ,  det  er  
dog v igt igt  at  pointere, at fe l terne under beregningsforudsætninger  ALLE skal udfy ldes da disse 
danner  grundlaget  for  de endel ige resultater.  De f leste af  de andre fe l ter  er  mere t i l  for  at  huske 
informat ioner  om bygningen, dog er bygningsdr i f t  og energiforsyning  også v igt ig at udfy lde, hv is  
dr i f ten skal tælles med i  det  endel ige regnskab. 
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Figur  5 I l lust rerer menupunktet ’Bygning og dr i f t ’ 

 

2.1.1 PROJEKTET 
Projektt i te l  Ti l føj  en t i te l  t i l  projektet,  mi l jøprof i len beregnes for . 

Adresse Indtast bygningens adresse.   

Bygherre/ejer Indtast navn på bygherre,  e l ler  den der e jer  bygningen  

Bygningstype Vælg bygningstypen f ra ru l lemenue. 

Ansvar l ig for   
l ivscyklusvurder ing  

Indtast navn på den, der er ansvar l ig for l ivscyklusvurde-
r ingen.  

Vers ion af   
bygningsreglementet 

Indtast hv i lken vers ion af bygningsreglementet projektet 
er  under lagt , fx BR18. 

 

2.1.2 BYGNING 

Brut toareal (etageareal)  over ter-
ræn [m2] 

Det te fe l t  er  ikke obl igator isk i  LCAbyg 5. 
Valgf r i  indtastning:  Omfat ter kun etagearealet  af  én spe-
c i f ik  bygning,  eksklus ive kældre el ler  øvr ige konst rukt io-
ner  på grunden. Arealet anvendes udelukkende t i l  at  ge-
nerere fors lag t i l  est imer ing af  mater ia lemængder.  

Etagehøjde [m] 
Det te fe l t  er  ikke obl igator isk i  LCAbyg 5. 
Valgf r i  indtastning:  Gennemsnit l ig etagehøjde t i l  at  gene-
rere fors lag t i l  est imer ing af  mater ia lemængder . 

Grundens areal [m2] Indtast grundens areal. 
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Etager  over ter ræn [antal]  
Det te fe l t  er  ikke obl igator isk i  LCAbyg 5. 
Valgf r i  indtastning:  Antal etager over ter ræn, som udeluk-
kende anvendes t i l  at  generere fors lag t i l  est imer ing af 
mater ia lemængder . 

Kælderetager  [antal ]  

(Det te fe l t  er  ikke relevant  i  LCAbyg vers ion fra oktober 
2020)  
Indtast antal  kælderetager.  Def in i t ionen af kælder  i  hen-
hold t i l  BR18.  

Udeareal [m2] 
Indtast den del af grundens areal,  som ikke er dækket af 
bygninger .  

 

2.1.3 BEREGNINGSFORUDSÆTNINGER 
Disse fe l ter  SKAL  udfy ldes, da de danner  grundlaget  for  de endel ige resultater.  Er opvarmet 
areal og etageareal det samme,  indtaste den samme værdi i  begge fe l ter,  da ingen af fe l terne 
må stå som 0. Ydermere gøres der opmærksom på, at det opvarmede etageareal  bruges ti l  
udregningen af  dri ften pr.  m2 og etageareal  benyttes ti l  yderligere udregninger pr.  m2.  
 

År  for ibrugtagning 
Indtast året bygningen tages i  brug ef ter  afs lut tet bygge-
arbejde. 

Bet ragtningsper iode Indtast bet ragtningsper ioden.   

Beregningstype 

Vælg beregningstypen fra ru l lemenuen: 
Normal ,  F r iv i l l ig  bæredygt ighedsklasse  e l ler  DGNB 2020 .  
I  rapporten indikerer  værdien,  hv i lken ordning og regler 
LCA’en følger .  

Opvarmet  areal [m2] Indtast det  opvarmede etageareal i  henhold t i l  BR18.   

Etageareal [m2] 
Indtast det samlede bruttoareal i  henhold t i l  f x det danske 
bygningsreglementets beregningsregler  BR18, § 455,  det 
v i l  s ige ink lus ive eventuel andel af  kælder , skure osv. 

 

2.1.4 ANDET 

Yder l igere beskr ivelse  
Ti l føj  eventuel le bemærkninger  om l ivscyklusvurder ingen,  
herunder  vedr . forudsætninger ,  beregningsmetode,  k i lder 
e l ler  l ignende.  

 
 

2.1.5 BYGNINGSDRIFT OG ENERGIFORSYNING 

Energik lasse  Vælg i  ru l lemenuen,  hv i lken energik lasse projektet  følger .  

Dr i f ts forbrug varme [kWh/m2 år ] 
Indtast varmeforbruget  t i l  dr i f t  af  bygningen,  se bi lag med 
vej ledning om nøgletal  f ra energirammeberegning.  

Dr i f ts forbrug el [kWh/m2 år ] Indtast e l forbruget  t i l  dr i f t  af bygningen,  se bi lag med vej -
ledning om nøgletal  f ra energirammeberegning. 

Ekspor teret e l  
Indtast et eventuelt  overskud af e lprodukt ion f ra fx sol-
cel ler ,  som ikke må indgå i  energirammeberegning og som 
ekspor teres t i l  e lnet tet.  Se bi lag 7.1. 
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Elforsyning 
Vælg scenar ie for  beregning af  e l  t i l  bygningsdr i f t  f ra ru l-
lemenuen (El – Fremskr ivning 2020-2040  er  obl igator isk 
for  FBK). 

Varmeforsyning 
Vælg scenar ie for beregning af varmeki lde t i l  bygnings-
dr i f t  f ra ru l lemenuen ( fremskr ivningsscenar ier  er obl iga-
tor iske for  FBK) .  

 
NOTE:  Beregning af  bygningens samlede mil jøprof i l  forudsæt ter  oplysninger  om bygningens 
energiforbrug el ler  –behov.  Én mulighed er  at  bruge BE-nøgletal  se Bilag  7.1 Be18 nøgletal  som  
ki lde t i l  indtastning af  energi t i l  bygningsdr i f t  (B6,  D) .  Uden dr i f tsenergi omfat ter resultatet  kun 
de indle j rede påvirkninger  re lateret  t i l  mater ia ler .  
 

2.1.6 ENERGIFORBRUG PÅ BYGGEPLADS 
Dr if ts forbrug varme [kWh] Indtast varmeforbruget under  byggeprocessen. 

Dr i f ts forbrug el [kWh] Indtast e l forbruget  under byggeprocessen. 

Elforsyning 
Vælg scenar ie for beregning af e l  under  byggeprocessen 
f ra ru l lemenuen (El – Fremskr ivning 2020-2040 er obl iga-
tor isk for  FBK) . 

Varmeforsyning 
Vælg scenar ie for beregning af varmeforsyning under 
byggeprocessen fra ru l lemenuen (f remskr ivningsscena-
r ier  er  obl igator iske for  FBK). 

Diesel (maskiner )  [L] Indtast forbrug af  d ieselol ie under  byggeprocessen.  

Jord f ly ttet  i  gravemaskine [m3] 
Indtast det f ly t tede jordvolumen under byggeprocessen. 
Det te er en alternat iv  indtastning,  som kun skal benyt tes, 
hv is  energiforbruget  f ra jordarbejdet  ikke kan indtastes 
baseret  på målt  energi e l ler  brændstof.  
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2.2 BYGNINGSMODEL 
Under  menupunktet ’Bygningsmodel’ oprettes og indtaste de mater ia ler , som bygningen består  
af .  Menupunktet er inddelt  i 4 kolonner : Bygningsdele, Konstrukt ioner, Byggevare  og Faser ,  
der  t i lsammen udgør  hele bygningsmodel len.  Derudover  består menupunktet  af et  detal jevindue  
t i l  høj re der g iver  et hurt igt  overbl ik  over de valgte emner,  se Figur  6. 
 
OBS:  For at  opret te,  redigere eller t i l føje Bygningsdele, Konstruktioner, Byggevarer og 
Faser,  skal du højrekl ikke på en bygningsdel mv. ,  el ler du kan benytte funktionsknapperne 
der  er  placeret  øverst  i  højre hjørne, markeret med rødt på Figur 6.  Funkt ionsknappernes 
funkt ion uddybes senere.   
 
STRUKTUR 
De 4 kolonner præsenterer den niveaudel ing og st ruktur  LCAbyg er bygget op omkr ing.  En byg-
ningsdel består  fx af en el ler  f lere under l iggende konst rukt ioner , der  yder l igere består af en 
el ler  f lere byggevare.  Fx kan en bygningsdel kaldet  ’Ydervæg’ bestå af  124,47 m2 yders ide af 
teglsten,  midterdel af  100 mm porebetonblokke og mineralu lds isoler ing,  samt  en vægside ind-
vendig der  er  malerbehandlet .  Opbygningen består  yder l igere af  evt.  fastgørelsesmidler  som 
skruer og mørtel .  Ydermere indeholder  d isse byggevare nogle faser, der def inerer byggevarens 
mil jøprof i l ,  se afsnit tet Faser .  
 
Det  betyder at man på konst rukt ionsniveau angiver  mængden og enheden af bygningsdelen,  fx 
325 m2.  På byggevareniveau angives hvor  meget af  de forskel l ige byggevare der  forbruges per 
enhed bygningsdel,  fx  5 kg/m2.   
  

 
Figur  6 I l lust rerer menupunktet ’Bygningsmodel ’ .  
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2.2.1 BYGNINGSDELE 
Kolonnen ’Bygningsdele’  er  opdelt i  17 grupper (Af løb,  Altaner  og Altangange,  Andet , Dæk, El-
og mekaniske anlæg,  Fundamenter ,  Indervægge,  Søj ler  og bjælker ,  Tage,  Ter rændæk,  Trapper 
og ramper , Udendørsareal, vand, Varme, Vent i lat ion og køl, Vinduer , døre og glasfacader,  samt  
Ydervægge) ,  som er  markeret  med grøn i  programmet ,  se Figur  7.  Grupperne er  låst  og kan ikke 
redigeres,  men bruges som udgangspunkt  t i l  at  holde styr  på indtastningen el ler  som en t jek l is te 
t i l  at  opnå en fu ldstændig bygningsmodel.  Du kan oprette og navngive egne bygningsdele,  dog 
skal hver  bygningsdel t i l lægges én af de prædef inerede grupper (fx  ’ Indervægge’) ,  samt  en 
t i lhørende undergruppe ( fx  ’Bærende indervægge’) .  En bygningsdel består  som udgangspunkt 
af  et  antal under l iggende konst rukt ioner , lag,  fx  (se afsnit tet  Bib l iotek for  yder l igere beskr ivelse 
af  lagopbygning) : 
 
 
Det  er  mul igt  at t i l fø je og redigere i  bygningsdele,  enten ved at  højrek l ikke el ler  benyt te funkt i-
onsknapperne markeret  med rød på Figur  7.  Betydningen af  funkt ionsknapperne kan ses under 
afsnit tet Ikon- og farvebetydning .  
 
 

 
Figur  7 I l lust rerer n iveauet  ’Bygningsdele’ .  

 
 

OPRET NY BYGNINGSDEL 

Ved opret te lse af  en ny bygningsdel,  skal der  vælges en Gruppe  og en t i lhørende Under-
gruppe .  
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ST EP 1  Høj rekl ik  på en af  grupperne (mørkegrøn)  i  kolonnen bygningsdele og t ryk ’Opret  
og t i l fø j  bygningsdel ’ ,  el ler  benyt  funkt ionsknapperne. 

ST EP 2  Indtast navnet på bygningsdelen,  fx Indervægge, type 1 .  

ST EP 3  Vælg en Gruppe t i l  bygningsdelen v ia dropdown. 

ST EP 4  Vælg en t i lhørende Undergruppe  v ia dropdown. 

ST EP 5  
 

Tryk på Opret  
Nu kan du enten vælge at  t i l fø je en el ler  f lere konst rukt ioner f ra b ib l ioteket  ved 
at  vælge ’ t i l fø j  konst rukt ion’  e l ler  opret te og navngive egne konst rukt ioner  ved 
at  vælge ’Opret og t i l fø j  konstrukt ion’ ,  se t r inv is  guide i  næste afsnit .  

 
 

2.2.2 KONSTRUKTIONER 
En bygningsdel består  af  én el ler  f lere konstrukt ioner ,  se Figur  8 ,  som kan opret tes på to 
måder : Enten ved at indsætte en konst rukt ion f ra LCAbygs bib l iotek (betegnet  med k i lden  
GEN_DK),  e l ler ved at opret te en ny konstrukt ion,  som du selv specif icerer . Det er også muligt  
at  redigerer i  konstrukt ioner  f ra b ib l ioteket . 
 
Det  er  mul igt  at t i l fø je og redigere i  konst rukt ioner ,  enten ved at  høj rek l ikke el ler  benyt te funk-
t ionsknapperne markeret med rød på Figur 8. Betydningen af funkt ionsknapperne kan ses under 
afsnit tet Ikon- og farvebetydning .  
 
 

 
Figur  8 I l lust rerer n iveauet  ’Konst rukt ioner ’  
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TILFØJ KONSTRUKTION 

Når du vælger ’ t i l føj konstrukt ion’  kommer der  et  v indue op, der v iser LCAbygs konstrukt i-
onsbibl iotek t i l  venst re, samt et  detal jev indue t i l  høj re der v iser de t i lhørende byggevarer (se 
afsnit  Byggevare for nærmere beskr ivelse) .  

  

ST EP 1  Høj rekl ik  på den specif ikke bygningsdel der skal opret tes en konstrukt ion under 
og t ryk ’T i l føj  konst rukt ion’,  e l ler  benyt  funkt ionsknapperne. 

ST EP 2  Søg el ler  scrol l  ef ter  den konstrukt ion du v i l  t i l fø je.  

ST EP 3  Klik  på konst rukt ion. 

ST EP 4  Tryk deref ter på Vælg .  

ST EP 5  Marker konstrukt ionen for  at  indtaste mængden .  
Mængden opgives typisk i enheden m2, men mængdeangivelse kan være forskel-
l ig a l t  ef ter , hv i lken type bygningsdel og t i lhørende konst rukt ion du har valgt .  
Eksempelv is  angives fundament som udgangspunkt  i  m og vent i lat ion i  s tk . 

 
Bemærk ,  f inder du ikke  den ønskede konstrukt ion i  l is ten kan du gøre to t ing :  

1.  Ønsker du at redigere i  en af de eksisterende konstrukt ioner på l is ten, skal  du førs t  
vælge konstrukt ionen som beskrevet i  de 5 ovenstående steps. Derefter højrekl ikker  
du på konst rukt ionen og vælge ’Dupl iker ’  1 el ler ’Dupliker  og erstat’  2 – du kan nu 
f jerne og/el ler t i l føje passende byggevarer t i l  konstrukt ionen.  
 

2.  Du kan også selv oprette  en ny konstrukt ion fra bunden ved at højrekl ikke på byg-
ningsdelen og vælge ’Opret og t i l føj  konst rukt ion’ ,  og følge nedstående vej ledningen  
’Opret og t i l føj  kons trukt ion’ .  

 

OPRET OG TILFØJ KONSTRUKTION 

Ved opret te lse af  en ny konstrukt ion,  skal der  vælges en Enhed  og i  hv i lket  Lag  konst rukt i-
onen skal p laceres i ,  se Tabel 1 for  yder l igere informat ion om opdel ingen af  lag.  Derudover  
skal der  også def ineres en Gruppe  og en t i lhørende Undergruppe.  

  

ST EP 1  Høj rekl ik  på den specif ikke bygningsdel der skal opret tes en konstrukt ion under 
og t ryk ’Opret  og t i l fø j  konst rukt ion’,  el ler  benyt  funkt ionsknapperne. 

ST EP 2  Indtast navnet på konstrukt ionen. 

ST EP 3  Vælg en Gruppe t i l  konstrukt ionen v ia dropdown. 

ST EP 4  Vælg en t i lhørende Undergruppe t i l  konst rukt ionen v ia dropdown. 

ST EP 5  Vælg en Enhed t i l  konstrukt ionen v ia dropdown. 

ST EP 6  Vælg et  Lag  t i l  konst rukt ionen.  

 
 
1 ’Dupl iker’  betyder at  du opret ter  en k lon af  konst rukt ionen,  samt  bibeholder  den ’gamle’ kon-
st rukt ion. 
2 ’Dupl iker  erstat’  betyder  at du opret ter en k lon af  konst rukt ionen og samt id ig erstat ter  den 
’gamle’ konst rukt ion. 
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ST EP 7  Tryk deref ter på Opret .  

ST EP 8  Marker konstrukt ionen for  at  indtaste mængden .  
Mængden opgives typisk i enheden m2, men mængdeangivelse kan være forskel-
l ig a l t  ef ter ,  hv i lken type bygningsdel og t i lhørende enhed du har  valgt .  Eksem-
pelv is  angives fundament  som udgangspunkt  i  m og vent i lat ion i  s tk .  

2.2.3 BYGGEVARE 
Der f indes et  stort  antal  af  byggevarer  i  programmets bib l ioteket ,  som dækker  over  de f leste 
mater ia ler  og produkter .  Du kan også opret te og navngive egne byggevarer .  En byggevare in-
deholder  informat ioner  om mil jøpåvirkninger  og ressourceforbrug gennem byggevarens l ivscy-
k lus som det ses af Figur  9.  En byggevare f ra LCAbygs bib l iotek v i l  a l t id indeholde faserne: 
f remst i l l ing (A1-3) ,  samt  affa ldsbehandl ing (C3)  og/el ler  bor tskaffe lse (C4) . Potent ia let  for  gen-
brug,  genanvendelse,  og nytt iggørelse (D)  v i l  kun være t i l fø jet hvor der  er  informat ioner  t i lgæn-
gel ig.  
 
Det  er  mul igt  at t i l fø je og redigere i  byggevare,  enten ved at  højrek l ikke el ler  benyt te funkt ions-
knapperne markeret  med rød på Figur 9. Betydningen af  funkt ionsknapperne kan ses under  
afsnit tet Ikon- og farvebetydning .  
 
 

 
Figur  9 I l lust rerer n iveauet  ’Byggevare’ 

 
En bygevare kan opret tes på to måder , enten ved at  vælge og indsætte en byggevare blandt 
eksemplerne,  der  følger  med i  LCAbygs bib l iotek  (betegnet  med k i lden GEN_DK).  El ler  ved at  
opret te en ny, som du selv specif icerer.  Du v i l  typisk oprette en ny byggevare ud f ra en mil jø-
varedeklarat ion (EPD) og de t i lhørende faser , se hvordan du gør dette under afsnit tet  Faser . 
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Bemærk:  hv is  du v i l  t i l fø je en byggevare under  en konst rukt ion f ra bib l ioteket ,  skal du huske at 
gøre konst rukt ionen rediger -bar  ved at  høj rek l ikke på konst rukt ionen og vælge ’Dupliker ’  el l er  
’Dupliker  og erstat’  som beskrevet  under afsn i t tet  Konst rukt ioner .  
 

TILFØJ BYGGEVARE 

Når du vælger  ’t i l føj byggevare’  kommer der et v indue op,  der v iser  LCAbygs byggevarebib-
l iotek t i l  venst re samt et detal jev indue t i l  høj re, der  v iser de t i lhørende faser (se afsnit  Faser 
for  nærmere beskr ivelse) .  
  

ST EP 1  Høj rekl ik  på den konst rukt ion,  hvor  der  skal t i l fø jes en byggevare og tryk ’T i l føj  
byggevare’,  e l ler  benyt  funkt ionsknapperne. 

ST EP 2  Søg el ler  scrol l  ef ter  den byggevare du v i l  t i l fø je. 
Bemærk ,  f inder  du ikke den ønskede byggevare i  LCAbygs bib l iotek kan du op-
ret te d in egen ved at  højrek l ikke og vælge ’Opret  og t i l fø j  byggevare’ ,  og følge 
nedstående vej ledningen.  Du kan ikke redigere i  en byggevare,  medmindre kon-
st rukt ionen også er  gjort  rediger-bar  på samme måde.  

ST EP 3  Klik  på byggevaren. 

ST EP 4  Tryk deref ter på Vælg .  

ST EP 5  Marker  byggevaren og indtast mængde* ,  enhed,  levet id*,  samt  vælg om der er 
forskudt  start* og/el ler  om det er  en nedrivning* .  

 
*Mængden  på byggevare-niveau er  pr .  konst rukt ionsenhed,  dvs.  at  der  ved en 124 m2 vægside, 
går  0,19 kg facademaling grunder  pr . m2, 0,38 kg akry lmal ing pr . m2 og 8 kg puds pr . m2 vægside.  
 
*Levet iden  på byggevareniveau refererer  yder l igere t i lbage t i l  den bestemte bet ragtningsper i-
ode,  dvs.  hvor  mange gange en byggevare skal udskif tes over  de fx 50 års bet ragtningsper iode  
(analyseper iode) .  Fx har  akry lmal ing en levet id på 15 år og skal der for udskif tes yder l igere 2 
gange ef ter opførsel og over de 50 års bet ragtningsper iode.  

*Forskudt  start :  Forskudt s tar t vælges, når der skal regnes med rest levet ider .  DVs.  når  du har 
en byggevare der først skal nedr ives/t i l fø jes i f remt iden. Det  kan fx  være et v indue, der b lev 
sk i f tet  for et  par  år  s iden og der for først skal udskif tes 5 el ler  10 år  ude i  fremt iden.  Forskudt  
s tar t betyder,  at  byggevaren bl iver  beregnet i  B4 fasen i  s tedte for  A fasen. 

*Nedrivning:  Ved ombygninger el le r renoveringer kan det være relevant at  indtaste eksiste-
rende bygningsdele i  byggeriet ,  der skal  r ives ned her og nu (el ler e f ter et  antal  år ,  hvis der  
også er ”fo rskudt start ”) .  Krydser du af i  'Nedrivning’  beregner LCAbyg bortskaffelsen af den 
pågældende bygningsdel  ved byggeriets sta rt .  
 

OPRET OG TILFØJ BYGGEVARE 

Ved opret te lse af  en ny byggevare ,  skal der angives et  navn ,  men derudover  er  det  v igt igt  at 
byggevaren bl iver  t i lknyt tet  én el ler  f lere faser for  at  fungere. Du kan enten t i l fø je al lerede 
eksisterende faser  f ra LCAbygs bib l iotek,  e l ler  opret te dine egne fra en mil jøvaredeklarat ion 
(EPD – Environmental Product  Declarat ion) , se hvordan under  afsnit tet  Faser. 
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ST EP 1  Høj rekl ik  på den specif ikke konst rukt ion der skal opret tes en byggevare under 
og t ryk ’Opret  og t i l fø j  byggevare’,  el ler  benyt  funkt ionsknapperne. 

ST EP 2  Indtast navnet på byggevaren. 

ST EP 3  Tryk deref ter på Opret .  

ST EP 4  Vælg da byggevaren og indtast mængden ,  enhed,  levet id,  samt vælg om der er 
forskudt  start* og/el ler  om det er  en nedrivning* .  
Bemærk ,  at  det er v igt igt ,  at der er t i lknyt tes mindst  en A1-A3 og C fase t i l  
byggevaren,  før  den indgår  i  det samlede mil jøregnskab. 

 

2.2.4 FASER 
LCAbygs bib l iotek indeho lder  også en række faser  som SKAL knyttes t i l  den opret tede bygge-
vare.  Det er i  faserne den egent l ige data for mi l jøpåvirkningen er  p laceret . En byggevare skal 
have t i lknyt tet A1-A3 fasen samt  mindst  én C fase før den indgår  i  det samlede mil jøregnskab.  
 
Det  anbefales, at der ikke ændres i  b ib l ioteket og derved sammensætningen af byggevarernes 
faser , dog er det  selvfølgel ig mul igt  at  oprette produktspecif ikke el ler  branchespecif ikke bygge-
varer  ved at  t i l fø je faser  fra fx en EPD.  Da EPD’er  er  tredje par ts ver i f icerede,  anbefales det  
ikke at  der  ændres i  den data.  De f leste ældre EPD’er  mangler  dog EoL (end-of- l i fe)  faser og 
det  kan derfor  være nødvendigt ,  a l t  ef ter  projektets type,  at t i l fø je denne fase ud f ra en bygge-
fagl ig vurder ing.  Her  kan bib l ioteket  måske være behjælpel igt .  
 
Du har mul ighed for at opret te faserne: f remst i l l ing (A1-3) , affa ldsbehandl ing (C3) , bortskaffe lse 
(C4) ,  samt  potent ia let  for  genbrug,  genanvendelse,  og nyt t iggørelse (D) .  Fremst i l l ingsfaserne  
indeholder  data om mil jøpåvirkninger  ved produkt ion af  byggevaren,  mens byggevarens EoL 
(C3-4)  refererer t i l ,  hvad der sker  ved byggevarens endte levet id,  fx  bor tskaf fe lse, genanven-
delse.   
 
Det  er  mul igt  at  t i l fø je og redigere i  byggevaren, enten ved at høj rek l ikke el ler  benyt te funkt i-
onsknapperne markeret  med rød på Figur 10. Betydningen af  funkt ionsknapperne kan ses under 
afsnit tet Ikon- og farvebetydning .  
 
 

TILFØJ FASE 

Når du vælger  ’t i lføj  fase’  kommer et  v indue op,  der  v iser  LCAbygs fase-bib l iotek t i l  venst re, 
samt et  detal jev indue t i l  høj re,  der v iser  de specif ikke detal jer for netop den fase. 
OBS: Der skal være en A1-A3 og C fase under en byggevare før  den kan medregnes .  Der  
kan dog ikke t i l føjes f lere af  den samme type fase under  den samme byggevare. 
  

ST EP 1  Høj rekl ik  på den specif ikke byggevare der skal opret tes en fase under og t ryk 
’T i l føj  fase’,  el ler  benyt  funkt ionsknapperne. 

ST EP 2  Søg el ler  Scrol l  ef ter  den fase du v i l  t i l fø je. 

ST EP 3  Klik  på byggevaren. 

ST EP 4  Tryk deref ter på Vælg .  
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Figur  10 I l lust rerer n iveauet  ’Faser ’ 

 
 
Vælger  du selv at  oprette en ny fase, skal du bruge en række informat ioner om byggevarens 
mil jømæssige egenskaber.  Disse informat ioner  kan f indes i  LCA-databaser  e l ler  for  specif ikke 
produkter i  byggevarens mil jøvaredeklarat ion (EPD -  Environmental Product Declarat ion) . Du 
kan ef terspørge EPD-data for  byggevarer  og komponenter  hos producenterne el ler  f inde dem på 
forskel l ige nat ionale programoperatørers hjemmesider .  Vær dog opmærksom på,  om den fundne 
data opfy lder gældende europæiske standarder  dvs.  EN 15804 om mil jøvaredeklarat ioner  på 
byggevarer .  Er du i  tv iv l  om hvordan en EPD helt  konkret  indtaste og hvi lke informat ioner  der  
skal indtastes hvor,  kan du f inde en t r inv is  guide i  Bi lag 7.2 Eksempel på EPD- indtastning .  
 
 

OPRET OG TILFØJ FASE 

Ved opret te lse af en ny fase  e l ler  mi l jøvaredeklarat ion (EPD),  skal der  angives en række 
informat ioner  der  b l .a. kan f indes i  en EPD.  Informat ionerne er  specif iceret i  Tabel 2. 
  

ST EP 1  Høj rekl ik  på den specif ikke byggevare der skal opret tes en fase under og t ryk 
’Opret  og t i l fø j  fase’,  el ler  benyt funkt ionsknapperne. 

ST EP 2  Indtast informat ionerne som specif iceret  i  Tabel 2.  

ST EP 3  Tryk deref ter på Opret .  
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GENERELT 

Navn Angiv fasens navn. Ti l føj  gerne hvi lken fase der er  ta le om. 

Hovedgruppe Angiv en hovedgruppe. 

Mel lemgruppe Angiv en t i lhørende mellemgruppe. 

Undergruppe Angiv en t i lhørende undergruppe. 

Fase 

Angiv fasen som angivet  i  byggevarens EPD.  Fasebetegnel-
serne, fx A1-A3, knytter s ig t i l  den europæiske standard EN 
15804 om mil jøvaredeklarat ioner  for byggevarer.  Bemærk,  for 
hver  byggevare skal der angives hhv. f remst i l l ingsfase og EoL 
hver  for  s ig. 

Faseenhed 

Vælg den enhed som du ønsker mater ia let  opgjort  i  ved frem-
t id ig brug af mater ia let  i  menupunktet Bygningsdele.  Benyt 
som udgangspunkt den deklarerede enhed f ra mil jøvaredekla-
rat ionen,  der  som of test  er angivet  pr  kg,  pr m3 el ler  pr  m2 
mater ia le. 

Indikatorenhed 
Vælg den enhed som er angivet i  mi l jøvaredeklarat ionen som 
den deklarerede enhed.  Er den deklarerede enhed fx 1 kg er 
Indikator  Enhed dermed kg. 

Indikator faktor 
Indikator  Faktor  er den mængde der  er angivet  sammen med 
den deklarerede enhed.  Er den deklarerede enhed fx 1 kg er 
Indikator  Faktor  dermed 1. 

Massefaktor 

Her  angives vægten ( i  kg)  pr  Indikator  Enhed.  Drejer  datasæt-
tet  s ig fx . om en gipsplade angivet  med Indikator  Enhed m2, 
kan Masse Faktor  være fx 10, betydende at g ipspladen vejer 
10 kg/m2. 

Enhedsfaktor 

Enheds Faktor betegner  her forholdet  mel lem Indikator  Enhed 
og Fase Enhed.  I  de t i l fælde hvor Fase Enhed og Indikator 
Enhed er  ens,  fx  hv is de begge er  angivet  pr  m3, v i l  den ind-
tastede Enheds Faktor dermed være 1 (m3/m3) . 

 

INDIKATORER 

GWP [kg CO 2-eq] 
Global opvarmning /  
G lobal Warming Potent ia l  (GWP) 

ODP [kg CFC11-eq] 
Ozonnedbrydning /  
Ozone Deplet ion Potent ia l  (ODP) 

POCP [kg SO 2-eq] 
Fotokemisk ozondannelse /  
Photochemical Ozone Creat ion Potent ia l  (POCP) 

AP [kg PO 4 3-eq] Forsur ing /  Acid i f icat ion Potent ia l  (AP) 

EP [kg ethene-eq] 
Nær ingssaltsbelastning /   
Eut rophicat ion Potent ia l  (EP) 

ADPE [kg Sb-eq] 
Abiot isk ressourceudtømning,  grundstof fer  /   
Abiot ic  Deplet ion Potent ia l ,  Elements (ADPE) 

ADPF [MJ] 
Abito isk ressourceudtømning,  fossi l  /   
Abiot ic  Deplet ion Potent ia l ,  Fossi l  fuel (ADPF)  

PERT [MJ] 
Total Pr imær energi,  vedvarende /   
Total Pr imary Energy,  renewable (PERT) 
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PENRT [MJ] 
Total Pr imær energi,  ikke vedvarende /   
Total Pr imary energy, non-renewable (PENRT) 

NRSF [MJ] 
Sekundære brændsler , fossi l  (SE-NR) / 
Use of  non-renewable secondary fuels 

RDF [MJ] 
Sekundære brændsler , vedvarende (SE-R)  / 
Use of  renewable secondary fuels 

Tabel 2 Beskr ivelse af  de fe l ter  der  skal indtastes ved opret te lse og t i l fø je lse af  nye faser . 
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2.3 SPILD OG TRANSPORT 
Under  menupunktet  ’Spild og transport ’,  se  Figur 11 ,  indtastes informat ioner  om spi ld og t rans-
por t  for den bygning, mil jøprof i len beregnes for . Under  det te menupunkt  f indes der underme-
nuer ,  faner ,  der  gør det  mul igt  at  sk i f te mel lem ’Byggevare’ , ’Til  byggepladsen’  og ’På/ f ra 
byggepladsen’ .  Det te menupunkt er kompat ibelt  med beregninger  j f .  FBK (Fr iv i l l ig  bæredygt ig-
hedsklasse) . 
 

 
Figur  11 I l lust rerer menupunktet ’Spi ld og t ranspor t ’  

 

2.3.1 FANEN ’BYGGEVARE’ 
Under  fanen ’Byggevare’  som det ses af  Figur  11,  er a l le indtastede byggevarer  under  menu-
punktet ’Bygningsmodel ’  l is tet .  Fanen er yder l igere inddelt  i kolonner , hvor spild  refererer t i l  
det  procentv ise spi ld af  byggevarer,  der sker på byggepladsen (A5) . Det  kan fx være byggevarer 
der  er b levet beskadiget under byggeprocessen eller  ved forker t lagr ing,  og dermed ikke længere 
kan bruges t i l  det  egent l ige formål.   
 

SPILD ved FBK-beregninger 

Ved ukendt  mængde spi ld skal a l le mater ia ler  i  bygningsmodel len t i l lægges 10 procent  spi ld .  
Dokumentat ionen af  spi ld af mater ia ler  indeholder  både en beskr ivelse af hv i lken type af spi ldt  
byggevare der er  ta le om samt  en mængdeopgørelse .  

 
De resterende kolonner  lastbil ,  tog, pram mv .  i  F igur  11,  referer  t i l  t ransporten af  byggevarer  
t i l  byggepladsen,  hvor  t ransport  i  henhold t i l  byggeprocessen for  byggevarer,  jord og byggeaf -
fa ld skal dokumenteres i  henhold t i l  LCA-kravet  for  FBK.   
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TRANSPORT AF BYGGEVARER 

Indtastningen skal indeholde afstanden samt  t ranspor t form.  Typen af  byggevare sker  automa-
t isk,  men transpor t af byggevarer t i l  byggepladsen skal knyt tes t i l  byggevarerne .  

 
 
Bemærk,  at  vælges funkt ionen ’Ski ft  alle’  i  F igur  11 popper  et  v indue op,  hvor i  det  er  mul igt  at 
def inere/sk i f te a l le byggevares spi ld og t ranspor tafstande t i l  det  samme. 
 

2.3.2 FANEN ’TIL BYGGEPLADS’ 
Under  fanen  ’Ti l  byggeplads’  er det  mul igt  at  t i l fø je t ranspor ttype og mængde af  andre bygge-
varer der ikke el lers indgår  i bygningsmodel len fx jord. Du t i l fø jer ved at k l ikke på ’+’  ( rød 
marker ing på Figur  12). 
Når  du har oprettet og navngivet  hv i lken byggevare der er ta le om, kan vægten og t ransport -
typen  indtastes.  
 
Det  er  mul igt  at  t i l fø je og redigere i  byggevaren, enten ved at høj rek l ikke el ler  benyt te funkt i-
onsknapperne markeret med rød på Figur  12.  Bemærk,  at  funkt ionsknapperne 2-3 ikke kan be-
nyt tes før der  er  t i l fø jet  en byggevare t i l  byggepladsen .  
 

1.  Til føj  byggevare t i l  byggepladsen  
2.  Omdøb byggevare t i l  byggepladsen.  
3.  Fjern  en byggevare. 

 
 

 
Figur  12 Viser  fanen 'Byggeplads '  og hvordan man t i l fø jer  t ranspor t typer 
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2.3.3 FANEN ’PÅ/FRA BYGGEPLADSEN’ 
Under  fanen ’På/f ra byggepladsen’  er  det mul igt  at  t i l fø je t ranspor ten af  byggeaffa ld i  bygge-
per ioden,  samt  byggeaffa ld i  andre bel iggenheder  end den egent l ige byggeplads,  som er  re la-
teret  t i l  byggeprocessen.  Transpor t mel lem byggeplads og øvr ige bel iggenheder  i  forbindelse  
med byggeprocessen,  herunder  t i l  oplagr ing,  præfabr ikat ion el ler  oparbejdning .   
Byggeaf fa ld f ra forudgående nedr ivning er  ikke omfattet. 
 
Det  er  mul igt  at  t i l fø je og redigere i  byggevaren, enten ved at høj rek l ikke el ler  benyt te funkt i-
onsknapperne markeret med rød på Figur  12.  Bemærk,  at  funkt ionsknapperne 2-3 ikke kan be-
nyt tes før der  er  t i l fø jet  en byggevare t i l  byggepladsen .  
 

1.  Til føj  byggevare på/ f ra byggepladsen 
2.  Omdøb byggevare på/ fra byggepladsen. 
3.  Fjern  en byggevare. 

 

PÅ/FRA BYGGEPLADSEN 

Indtastningen af  byggeaf fa ld skal indeholde type af  byggeaf fa ld og en mængdeopgørelse, 
samt t ranspor t form og distance. 

 
Du t i l fø jer fx typen af  af fa ld der skal transporteres ved at k l ikke på ’+’  ( rød marker ing på Figur  
13) .  Når du har  opret tet  og navngivet hv i lken type af fa ld, der er ta le om, kan vægten  og trans-
port typen  def ineres,  hv i lket  heref ter  automat isk kan ses i  resultater .  
 
 

 
Figur  13 Viser  fanen 'På/f ra Byggeplads'  og hvordan man t i l fø jer  t ransport typer 
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3 RESULTATER 
Under  menupunktet Resul tater  f inder  du de to faner  ’Mængder’  (orange marker ing) ,  ’Resul ta-
ter ’  (gul marker ing)  og ’DGNB’  (b lå marker ing) ,  der  er  baseret  på den data du indtastede under 
de t re første menupunkter:  ’Bygning og dri ft ’ ,  ’Bygningsmodel ’  og ’Transport ’ ,  se Figur 14.   
Derudover  kan du ’Eksportere’  d ine resultater  og mængder  t i l  Excel ( rød marker ing) ,  så du kan 
arbejde v idere med dem. Ydermere v iser Detaljevinduet  den generel le data re lateret  t i l  den 
valgte konst rukt ion,  byggevare og fase.  
 

 
Figur  14 I l lust rerer menupunktet ’Resultater ’  og fanen ’Mængder ’ 

3.1 FANEN ’MÆNGDER’ 
Fanen ’Mængder’  v iser både den indtastede mængde ,  den tota le mængde samt den tota le vægt  
af  a l le indtastede byggevare. Derudover v iser fanen levet iden for  hver byggevare samt antal 
udskif tn inger  af  byggevaren over  betragtningsperioden.  

3.2 FANEN ’RESULTATER’ 
Fanen ’Resul tater ’  v iser bygningens samlede mil jøprof i l  baseret på de ni mi l jøpåvirkningskate-
gor ier  LCAbyg understøt ter. Det er mul igt at vælge om resultaterne skal v ises som Total mil jø-
belastning,  pr .  m2, pr.  m2/år,  e l ler  Normaliseret  via ru l lemenuen,  se Figur  14 grøn marker ing.  
 
OBS.  Når der  vælges pr. m2,  benyt tes det opvarmede etageareal t i l  udregningen af dr i f ten og 
etagearealet  benyttes t i l  selve byggevarerne.  Pr. år  v i l  a l t id referere t i lbage t i l  bet ragtningspe-
r ioden af  bygning,  der er  indtastet under  beregningsforudsætninger  i  menupunktet  ’Bygning og 
dr i f t ’ .  Pr.  år v i l  der for kun være på bygningsniveau og IKKE byggevareniveau.  
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De normaliserede resultater fortæller , hvor stor en andel af en gennemsnit l ig verdensborgers 
år l ige mil jøpåvirkninger  bygningens samlede påvirkning svarer t i l .  Et normaliseret  resultat på fx 
604 person-ækvivalenter  GWP betyder  dermed,  at  bygningens totale potent ie l le dr ivhusgasud-
ledninger  over  den samlede levet id svarer  t i l  604 personers år l ige udledning af  dr ivhusgasser .  
Normaliser ingsreferencen benyt tet er  CML 2001,  Wor ld 2000 (opdater ing apr i l  2015) . Omregning 
t i l  person-ækvivalenter  er  foretaget  på baggrund af  verdens befolkningstal for  2000 f ra 
data.wor ldbank.org.   
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4 ANALYSE OG RAPPORT 
Det  s idste menupunkt er ’Analyse og rapport ’  Her  er  det mul igt at se resultaterne af d in LCA-
mil jøprof i l  i  prædef inerede grafer,  samt  gemme resultaterne som en rappor t,  se Figur  15.  Al le 
resultater er  baseret på den data du indtastede under  de t re første menupunkter : ’Bygning og 
dr i f t’ ,  ’Bygningsmodel ’  og ’Spild og transport’ .   
 

 
Figur  15 I l lust rerer menupunktet ’Analyse og rappor t ' ,  akkumuleret graf 

 
Resultaterne v ises i  forskel l ige diagrammer for  lang række prædef inerede analyser .  Analyserne 
v iser  fx de Akkumuleret resultater ,  forholdet mel lem indle jret  og dr i f t ,  samt  Hotspot -analyser 
v is t  for de forskel l ige faser  og bygningsdele.    
 
Under  analyserne Akkumuleret  og Fase er det  mul igt  at  bestemme hvi lken af  de ni  mi l jøpåvirk-
ningskategor ier  d iagrammet  skal v ise.  Som udgangspunkt  v i l  grafen alt id s tarte med at  v ise 
resultaterne for g lobal opvarmning (GWP). 
 
Under  analysen for  Bygningsdele  er  det  udover  at  vælge mellem de ni mi l jøpåvirkningskategor ier  
( indikatorer ) ,  mul igt  at  sor tere efter faserne, samt  niveauerne:  grupper,  undergrupper,  bygnings-
dele,  konst rukt ioner ,  byggevare, og faser .  
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5 EKSPORTER TIL EXCEL 
 

Under  fanen Resultater er  det  mul igt  at  ekspor tere al le mængder  og resultater t i l  Excel. 

 
Du kan ekspor tere al le mængder og resultater  fra d i t  projekt t i l  Excel.  Med baggrund i  ekspor ten 
er  det let tere at se samt l ige indtastede mængder  og resultater  og benyt te disse t i l  at  udarbejde 
dine egne grafer.   
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6 DOWNLOAD RAPPORT 
 

Under  fanen Analyse og rapport  er det mul igt  at hente resultaterne i en prædef ineret rapport . 

 
Du kan ekspor tere al le mængder  og resultater f ra d i t  projekt  t i l  i  en prædef ineret s lut rapport .  
Rappor ten giver  et hur t igt overbl ik  over  de væsent l igste informat ioner f ra menupunktet  Bygning 
og dr i f t ,  samt  de endel ige resultater  af mi l jøprof ilen v is t  gennem tabel ler .  Rapporten giver  der-
for  mul ighed for  at  dokumentere mil jøprof i len af  en bygning.  
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7 BILAG 

7.1 BE18 NØGLETAL SOM KILDE TIL INDTASTNING AF ENERGI TIL 
BYGNINGSDRIFT (B6, D) 

 
Bi laget  fork larer ,  hvordan man indtaster  resultater  f ra energirammeberegningen (Be18)  i  
LCAbyg.   
 
Be18 nøgletal  t i l  modul B6  
Hvis modul B6 baseres på en teoret isk energiberegning f ra Be18,  skal man anvende resultater  
for  bygningens behov for energi.  Det te behov skal ikke være mult ip l iceret  med faktor  for  pr i-
mærenergi,  som bruges t i l  at ef ter leve energikrav iht .  bygningsreglementet . Derfor indtastes 
bidrag t i l  energibehovet  for Varme (1)  og El t i l  bygningsdr i f t  (2) i  de t i lsvarende fe l ter  i LCAbyg.  
 

  

 

  
  
  
  
 (1) 

 (2) 

 (3) 

Figur  16 Nøgletal  f ra energirammeberegning (Be18)  som ki lde t i l  indtastning af  energi i  
LCAbyg 

Be18 t rækker  automat isk eventuel vedvarende energiprodukt ion f ra disse bidrag t i l  energibeho-
vet .  Energiprodukt ion f ra fx solcel ler  e l ler  jordvarme behøves der for  ikke indtastes separat  i  
LCAbyg.  Det te gælder  dog kun for den mængde energiprodukt ion,  som kan indgå i  energirammen 
i  henhold t i l  SBi-anvisn ing 213.  
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Eksporteret el  
Ekspor teret  e l  skal indtastes separat ,  hv is  e l-produkt ionen f ra solcel ler  overskr ider  den andel,  
som kan indregnes i  energirammen i  henhold t i l  SBi-anvisning 213 og som ekspor teres t i l  den 
kol lekt ive energiforsyning.  Denne andel f remgår ikke direkte af Be18 resultater  og skal der for  
beregnes som følger . 
 
I følge bygningsreglementets vej ledning om energiforbrug 1.12 må vedvarende energiprodukt ion 
kun indregnes i  energirammen med højst  25 kWh.  Dette ta l  er  belagt  med faktor  1,9 for  e l-
produkt ion j f .  § 252, BR18.  Da v i  har brug for at  regne uden energifaktorer , skal v i  først  beregne  
 

Den t i l ladte mængde af  vedvarende el-produkt ion i  energirammen:   25
1,9

= 13,2 kWh/m2/å𝑟𝑟 

 
Nu kan v i  f inde ud af,  om vores el-produkt ion fra solcel ler  l igger  indenfor  e l ler  over  denne 
tærskelværdi ved at  regne: 
 

Ydelse f ra solcel ler  (3)  – 13,2 𝑘𝑘𝑘𝑘ℎ/𝑚𝑚2/å𝑟𝑟 
 

Et  eventuelt  posit iv t resultat  udgør den værdi,  som indtastes i  fe l tet  Eksporteret e l  i  LCAbyg.   
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7.2 EKSEMPEL PÅ EPD INDTASTNING 
Det  er  v igt igt  at  du har  læst afsnit tet  2.2.4 Faser  grundigt  igennem inden denne gennemgang af 
indtastningen.  Ydermere er det v igt igt ,  at du enten har t i l fø jet en ny konst rukt ion el ler  en eksi-
s terende konst rukt ion fra bib l ioteket  og gjort  denne redigerbar ,  e l lers kan du se hvordan du gør 
det te i  afsnit  2 Opret  et  nyt projekt .  
 
Når  du indtaster  en EPD,  indtaster  du for  det  meste en produktspecif ik  byggevare der  indeholder  
nogle faser , fx både A1-A3, samt  C3 og C4. Du skal der for oprette en byggevare du kan t i l fø je 
faserne t i l .  Sørg for  at  du giver  byggevaren et  navn,  så du ved hvi lken EPD og hvi lket  produkt  
f ra EPD’en der er ta le om,  så du evt . kan f inde den igen og bruge i samme projekt e l ler  ekspor-
tere og bruge i  andre projekter.   
 
I  det følgende gennemgås en EPD fra EPD Danmarks hjemmeside,  som er en branche-EPD for 
betonelementer.  EPD’en har nr.  MD-20015-DA og kan f indes her : http: / /www.epddanmark.dk/me-
dia/1261/md-20015-da.pdf. 
 
Som det  ses af den valgte EPD og af Figur 17, består den af f lere produktvar iat ioner . Når det te 
er  t i l fældet ,  er  det  v igt igt  først at  f inde ud af ,  hv ilken var iat ion der  bedst  matcher  det  ønskede 
formål, da det te valg er  afgørende for følgende indtastninger  for  fasen. Her  vælges produktva-
r iat ionen ’15 cm tyk væg,  11% udsparinger,  med 5-15 kg armering’  t i l  den v idere indtastning.  
 
Du skal nu åbne v induet  med Opret  ny fase,  se hvordan du gør  under  afsnit tet 2.2.4 Faser ,  for 
at  kunne indtaste informat ionerne f ra EPD’en.  
 

 
Figur  17 I l lust rerer at der  kan være f lere deklareret  produkter , som fra fra branche EPD'en 

valgt  t i l  denne gennemgang af  EPD- indtastning 

 
  

http://www.epddanmark.dk/media/1261/md-20015-da.pdf
http://www.epddanmark.dk/media/1261/md-20015-da.pdf
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7.2.1 TRINVIS GUIDE AF EPD INDTASTNING 
Der v ises kun den generel le indtastning af  en EPD,  da det of test  er  den der  kan være l idt  
kr inglet .  Indikatorerne, som skal bruges t i l  indtastning,  er resultaterne af EPD’en,  som f indes i  
s lutn ingen af  EPD’en. Hvad der  skal indtastes hvor  kan ses i  s lutn ingen af afsnit tet 2.2.4 Faser .  
 

GENERELT 

Sørg for  at indtastningen af  navn for  fasen,  g iver d ig hur t ig mul ighed for  at  v ide hvi lken fase 
der  er ta le om,  samt evt . hv i lken EPD den hører t i l .  Grupperne angives efter en byggefagl ig  
v iden.  Findes der  ikke en gruppe der matcher,  vælges den der kommer nærmest.   

Navn 15 cm tykt betonelement  (A1-A3)  branche EPD MD-20015-DA 

Hovedgruppe Mineralske byggemater ia ler  

Mel lemgruppe Mørtel og beton 

Undergruppe Beton 

Fase* A1-A3 

Ti l  indtastningen i  de s idste fe l ter  af  ’generelt ’  bruges følgende tabel fra EPD’en (s ide 4) . 
Det  er yderst v igt igt  at  Indikatorenhed, indikator faktor og massefaktor er fu ldstændig l ig med 
hvad der  er  def ineret  i  EPD’en.  

 

Faseenhed  m2 Valgt  ud f ra et  f remt id igt  indtastningsperspekt iv  

Indikatorenhed  1 Blå marker ing af  ovenstående tabel/b i l lede f ra 
EPD’en s ide 4.  Indikatorfaktor m2 

Massefaktor 320,9 
Li l la marker ing af ovenstående tabel/b i l lede f ra 
EPD’en s ide 4.  

Enhedsfaktor  1 -  
*  Findes der  f lere faser,  laves der  en ny indtastning per  fase.  De indtastede informat ioner  i  
generelt  SKAL være det  samme for  den enkelte EPD l ige meget  fase. Husk dog at  ingen faser i  
en byggevare må være ens,  fx  der  må ikke være to C3 faser.   
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7.3 ÅBEN LCABYG V3.2 FILER I LCABYG V5 
Med LCAbyg v.5.1.0.7 er det nu mul igt  at importere både projekter , samt  komponenter  (byg-
ningsdele,  konst rukt ioner,  byggevare og faser)  fra LCAbyg v3.2. Du impor terer  projekter  under  
FILER,  og komponenter  under  menupunktet  Bygningsmodel  ved enten at  højrek l ikke,  e l ler  be-
nyt te funkt ionsknappen som vist i  Tabel 3. 
 

7.3.1 PROJEKT FILER 
Projekter kan impor teres under FILER,  se Figur  18.   
OBS.  Da der  er sket  en del database ændr inger og opdater inger  fra LCAbyg v3.2.  t i l  LCAbyg  
v5,  er  det  v igt igt  at projektet k igges nøje igennem,  for mængder , levet ider ,  enheder,  og generelt  
bare om al le informat ioner er  som de var i  3.2.  
 

 
Figur  18 Impor ter  LCAbyg 3.2 projekter 

 

7.3.2 KOMPONENT FILER 
Med LCAbyg v.5.1.0.7 er  det  nu mul igt  at  importere komponenter  (bygningsdele,  konst rukt ioner,  
byggevare og faser ) fra LCAbyg v3.2. Du importerer  komponenter under  menupunktet  Bygnings-
model  ved enten at  høj rek l ikke,  e l ler  benytte funkt ionsknappen som vist  i  Tabel 3. 
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 IKONER FILTYPE  LCABYG V5 IMPORT  
 LCAB YG V3 .2  IKONE R  

BYGNI NGSD EL E  

 

. lc aby g- e l m 

IMPOR TER  OG TI LF ØJ  
 

 

KONST RUKT ION ER  

 

lca byg -cs t r  

BYGGE VARE  

 

. lc aby g- pr d  

FAS ER  

 

. lc aby g-s t g  

Tabel 3 Viser  hv i lke f i l t yper  der  er  mul igt  at  impor tere f ra LCAbyg v3.2 ind i  LCAbyg 5 

 
 
Når  først et komponent og dets t i lhørende niveauer  er t i l fø jet ,  kan disse f indes i b ib l ioteket .  
Dvs.  at  impor teres en bygningsdel med der t i lhørende konstrukt ioner , byggevare og faser,  v i l  
a l le d isse bl ive t i l fø jet  t i l  b ib l ioteket  og være t i lgængel ige i  hele projektet .  Hvis man der for 
prøver  at  impor tere en konst rukt ion fx,  som har  været en del af  en t id l igere impor t,  v i l  der opstå 
en fe j lmeddelelse.   
 

IMPORTER LCAbyg v3.2 KOMPONENTER 

Importer og t i l fø j  gør  det  mul igt  at importere v3.2 komponenter , såvel som komponenter f ra 
gemt  f ra v5. 
  

ST EP 1  Høj rekl ik  e l ler  vælg ikonet  ’ importer  og t i lføj’  for  at  t i l fø je komponenter f ra d i t  
b ib l iotek.  Både fra LCAbyg v3.2 og v5. 

ST EP 2  Søg i  d in computer og vælg det  komponent du v i l  t i l fø je.  Når du t rykker  ’ importer 
og t il føj ’  v i l  du samt id ig se hvi lket  komponent du kan t i l fø je. Dette afhænger , af 
hvor  du står i  den bygningsmodel. Du kan kun t i l fø je konstrukt ioner , når du har 
valgt  at  det  er konstrukt ioner  du v i l  t i l fø je mv. 

ST EP 3  Klik  på det  t i lhørende komponent . 

ST EP 4  Tryk deref ter på Åben .  

ST EP 5  Komponenten v i l  nu dukke op i  model len,  samt i  det  bagvedl iggende bib l iotek.  

ST EP 6  Marker  komponenten og indtast /gennemtjek mængde ,  enhed,  levetid,  samt  vælg 
om der er  forskudt start og/el ler  om det er en nedrivning .  
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7.4 IMPORT AF EPD’ER FRA EPD DANMARK I LCABYG 5 
I  efteråret  2020 startede BUILD OG EPD Danmark et  samarbejdet  under  projektnavnet  ’Fakta-
baseret valg af  mater ia ler  t i l  f remt idens bygger i  - Kval i f icer ing af mi l jødata i bygger iet ’ .  Projek-
tets formål er hovedsagel igt  at gøre det  nemmere for brugere at bruge specif ikmil jødata f remfor  
gener isk i  mi l jøberegninger .  På baggrund af  arbejdspakke 1 (AP1)  er  det  nu muligt  at  hente f i ler  
f ra EPD Danmarks hjemmeside og impor tere i  LCAbyg.  
 

7.4.1 PROCEDUREBESKRIVELSE 
Samarbejdet  mel lem BUILD og EPD Danmark gør det  mul igt  at  impor tere EPD’er  f ra EPD Dan-
mark og derved undgås de mange usikkerheder  og menneskel ige fe j l  der  kan opstå ved manuel 
indtastning.  Derudover kan EPD indtastning også være t idskrævende, hv i lket  koster penge. Al le  
d isse faktorer  afhjælpes genemme dette projekt.   
Det er  vigt igt  at  pointere, at f i lerne generet  f ra EPD Danmark kun kan importeres i  LCAbyg, 
og at  det ikke er  mul igt  at importere EPD’er  f ra andre udbydere. 
 
 
Som visual iseret  i  Figur  19,  omdannes EPD’erne f ra EPD Danmark t i l  en . lb5epd f i l .  F i len er  
krypteret  på samme måde,  som den gener iske (gen_dk)  database i  LCAbyg,  hv i lket  v i l  s ige,  at  
f i lerne er  låst  med k i lden EPD Danmark  og skal der for  håndteres på samme måde som gen_dk 
komponenter  ved rediger ing.  Krypter ingen gør  at EPD’ens data er  ver i f iceret  af  EPD Danmark 
præcis som ved brug af deres pdf- f i ler ,  dog er EPD Danmark el ler  BUILD ikke ansvar l ig for  
brugen af data. LCAbyg brugeren er selv ansvarl ig for  at bruge gyld ig data, men ved brug af  
EPD’er  f ra EPD Danmark,  v i l  brugeren bl ive gjor t opmærksom på ugyldig data. 
 

IMPORTER .lb5epd FILER FRA EPD DANMARK 

Når du importerer  EPD’er  f ra EPD Danmark, placeres de under  b ib l ioteket .  Du f inder  de 
impor terede EPD’er  ved at  vælge k i lden t i l  EPD Danmark .  
Ydermere gøres det  opmærksomt,  at  EPD’erne enten bl iver  over før t  som byggevare el ler  fa-
ser ,  det te afhænger  af EPD’ens systemgrænse og indhold.   
  

ST EP 1  Sørg for  at du har  et projekt  åbent,  da EPD’erne er  projekt  afhængig og skal 
impor teres hver  gang du åbner/opret ter et nyt  projekt .  

ST EP 2  Klik  på f i ler  (papir ikonet ) i  øverste venst re hjørne,  og vælg Impor ter LCAbyg 
EPD’er .  Se Figur  19. 

ST EP 3  Vælg én EPD du v i l  impor tere.  OBS.  Det  er  kun muligt  at  impor tere én EPD ad 
gangen,  og kun f i ler  der  ender  på . lb5epd. 

ST EP 4  Find/Ti l føj  EPD’en i  b ib l ioteket ,  under  byggevare el ler  faser , afhængig af  
EPD’ens systemgrænse. Se under  afsnit tet 2.2 Bygningsmodel  for yder l igere be-
skr ivelse om at t i l fø je byggevare og faser . 
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Figur  19 Procedurebeskr ivelse af  EPD’er  f ra EPD Danmark impor t i  LCAbyg v5 
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7.5 DGNB CERTIFICERINGS SYSTEM 
Med LCAbyg v.5.1.0.8 og nyere vers ioner  er  det  nu mul igt  at  s lå DGNB (2020)  cert i f icer ing t i l  
og derved model lere s in bygning med henbl ik  på at  opnår en DGNB-cer t i f icer ing. 
 
Hvis man v i l  model lere en LCA med henbl ik  på DGNB,  skal man vælge DGNB under beregnings-
typen som er  p laceret  under  menupunktet  Bygning og dr i f t .  Når dette mode er  valgt ,  v i l  nogle  
funkt ioner  b l ive låst  og nye dukke op.   
 
De nyes funkt ioner  sammenlignet  med LCAbyg v3.2,  er  us ikkerhedsfaktorer  og datatyper . Usik-
kerhedsfaktorerne ses på byggevare-niveau og datatyperne ses på fase niveau. DGNB har  3 
datatyper,  gener isk,  branche,  og  produkt  specif ik ,  hvor imod LCAbygs egen database (gen_dk)  
har  5 datatyper . Vælges DGNB cer t i f icer ings mode,  omdannes al le gen_dk datatyper t i l  gener isk ,  
som i l lust reret  i  Tabel 4.  Derudover  har  hver  datatype en usikkerhedsfaktor ,  der  l igeledes alt id  
v i l  referere t i lbage t i l  A1-A3 fasen. Dvs. har man en byggevare der består  af en produkt specif ik  
A1-3 fase, men en gener isk C3 fase,  v i l  us ikkerhedsfaktoren bl ive 1.0.  Se sammenhængen mel-
lem datatype og usikkerhedsfaktoren for  DGNB-cer t i f icer ing i  Tabel 4. 
 
 

 DGNB 

 DATA TY PE  USIK KERH EDS -
FAK TOR  

G
E

N
_D

K
 

Generisk datasæt 

Generisk datasæt 

 

Skabelon datasæt  

Repræsentat ivt  datasæt 1,3 

Gennemsnit ligt  datasæt  

Speci f ikt datasæt  

E
P

D
 

D
K

 Branche speci f ik Branche speci f ikt 1,1 

Produkt  speci fik Produkt /Projekt speci fikt 1,0 

Tabel 4 Datatyperne ændrer  s ig a l t  ef ter  om man model lerer  en DGNB el ler  en normal bygning 

 
 
Det  er  yder l igere blevet  mul igt  at  se både den totale score,  samt  de enkelte score under  Resul-
tater,  hvor der er  t i l fø jet  en ny fane ’DGNB’ .   
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8 VILKÅR FOR BRUG AF LCABYG 
LCA-værktøjet  og t i lhørende dokumentat ion er  udvik let  af  BUILD -  Inst i tut for Bygger i ,  By og 
Mil jø ,  ved Aalborg Univers i tet , 
LCA-værktøjet  er  t i l  brug for  rådgivende ingeniører ,  ark i tekter , ent reprenører  og andre konsu-
lenter ,  der  arbejder med projekter ing af bygger i .  Det  forudsæt tes således,  at  brugerne af LCA-
værktøjet har fornøden v iden og kendskab t i l  LCA,  samt t i l  bygger i ,  herunder har byggeteknisk 
v iden og kendskab t i l  regler  og lovgivning for bygger i ,  herunder  re levante bestemmelser i  Byg-
ningsreglement  og i  standarder. 
 
LCA-værktøjet er udarbejdet på grundlag af den v iden og teknik, BUILD råder over  på t idspunktet 
for arbejdets udførelse. BUILD er uden ethvert  ansvar , hv is  en senere udvik l ing måt te v ise, at 
BUILDs v iden og teknik var mangelfu ld el ler  ur igt ig på t idspunktet  for arbejdets udførelse. LCA-
værktøjet  b l iver  løbende opdateret  med nye vers ioner .  Det  er  t i l  enhver  t id den enkelte bruger ,  
der  har  ansvaret for at benytte den seneste vers ion.  
 
BUILD er  ikke ansvar l ig for fe j l  og mangler  ved LCA-værktøjet,  bortset  f ra fe j l  og mangler  som 
måt te skyldes grov uagtsomhed el ler  forsættel ighed f ra BUILDs s ide.  BUILD påtager  s ig i  intet  
t i l fælde ansvar  for  beregninger,  som foretages med LCA-værktøjet  e l ler  resultaterne heraf  og 
BUILD kan således ikke holdes ansvar l ig for  d irekte el ler  indirekte tab, følgeskader , tabt ar -
bejdsfort jeneste el ler  andre konsekvenstab,  som følge af  beregninger  foretaget  med LCA-værk-
tøjet.  Dr i f ts tab, tab af  data, inval ider ing af  programmel e l ler  andet indirekte tab,  samt  følgeska-
der ,  som brug af LCA-værktøjet  måtte medføre,  erstattes ikke. 
 
I  forhold t i l  t redjemand er BUILD ansvarsf r i  og du er  som bruger forpl igtet  t i l ,  i  ethvert  henseende 
at  holde BUILD skadesløs for krav mod brugeren fra t redjemand,  i anledning af brug af LCA-
værktøjet.  
 
Du må som bruger  kun kopiere LCA-værktøjet ,  i  det  omfang det  er nødvendigt  for  programmets 
dr i f t  og s ikkerhed.  LCA-værktøjet  må ikke v ideredist r ibueres t i l  t redjemand. 
 
Ved of fent l iggørelse af  resultater af beregninger  foretaget  med værktøjet ,  samt  ved skr i f t l ig  e l ler  
mundt l ig henvisning t i l  LCA-værktøjet  er  brugeren forpl igtet t i l  at henvise t i l  BUILD.  Brugeren 
forpl igter  s ig desuden t i l  at  henvise interesserede t redjemænd t i l  LCA-værktøjet og t i l  BUILD. 
 
Som bruger  accepterer  du ved ibrugtagen af  LCA-værktøjet  ovenstående v i lkår  og forpl igter  d ig 
t i l  overholdelse af  d isse. 
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